1

    平成２８年度 第２回成田市水道事業運営審議会 会議概要

１ 開催日時

  平成２９年３月２４日（金）午後２時から３時３０分まで

２ 開催場所

  成田市花崎町７６０番地

  成田市役所 議会棟３階 執行部控室

３ 出席者

  （委員）

   内山会長・遠藤副会長・伊藤委員・市東委員・小川委員

  （事務局）

   宇澤水道部長・後藤業務課長・北崎業務課長補佐・藤﨑業務係長・

香取工務課長・高橋整備係長・岡野維持管理係長

４ 欠席者

   佐久間委員

５ 議題

 （１）平成２９年度事業計画について（報告）

 （２）手数料のあり方について（報告）

 （３）その他

   ・水道施設に係る事業評価について

６ 議事（要旨）

 （１）平成２９年度事業計画について（報告）

【委 員】

 水道事業について、平成２９年度当初予算の給水人口及び給水戸数は、前

年度当初予算と比べて増えているが、増えている地区はどこか。

【事務局】

 新規の給水申込状況から、公津地区、遠山地区で増えると見込んでおり

ます。

【委 員】

 簡易水道事業について、平成２９年度当初予算の給水人口及び給水戸数は、

2

前年度当初予算と比べて減っているが、その理由は何か。

【事務局】

 簡易水道事業は、下総地区及び大栄地区の一部で給水していますが、井戸

水併用の計画であり、居住者の減少や給水の新規申込が年間１０件程度であ

ることを考慮し、業務量を若干減少と見込んでおります。

 （２）手数料のあり方について（報告）

【委 員】

 給水装置工事に係る手数料の検討状況の説明であったが、人件費（労務単

価）の考え方は、どのようなものか。

【事務局】

 労務単価の考え方については、国等においても明確な基準がなく、算定は、

実際に担当する職員の職級により行っています。

【会 長】

 手数料のあり方については、今回、初めて説明のあったことなので、事務

局において、引き続き手数料の妥当性と、改定する必要がある場合には、そ

の時期を検討してください。

 （３）その他

  ・水道施設に係る事業評価について

【委 員】

 事業評価の内容は、どのようなものか。

【事務局】

 事業評価については、事前評価と再評価があり、当面、並木町配水場改修

事業について事前評価を行う必要があります。

 評価の内容は、事業の必要性や効率性等の観点が明らかになるよう、事業

をめぐる社会情勢等、新技術の活用、代替案立案の可能性、費用対効果など

を整理し、対応方針を取りまとめるものとなります。

【会 長】

 事務局から説明のあったとおり、次回の審議会で、並木町配水場改修事業

の事前評価を行うこととしてよろしいか。

  【各委員】

   了解しました。

3

７ 傍聴

   なし

８ 次回開催日時（予定）

   未定